机械电气工程学院 2025-2026 学年第二学期本
科生转专业工作实施方案

为深入落实“以学生为中心”办学理念和因材施教教学原则，

尊重学生个性发展，激发学生学习的主动性与积极性，营造有利

于学生成长成才环境，根据《石河子大学普通本专科学生管理规

定》（石大校发〔2025〕28 号）（简称：管理规定）文件精神，

依据《机械电气工程学院本科生转专业工作实施细则》，现制订

机械电气工程学院 2025-2026 学年第二学期本科生转专业工作的

实施方案，有关事项通知如下：

一、转入专业计划人数

根据我院的师资力量、学生人数和学科发展等实际情况，经

工作小组（领导小组）研究决定，2025-2026 学年第二学期转专

业转入计划人数上限（详见附表）。

专业
专业

人数
层次 学制

接收学

生名额
联系人及联系方式

机械设计制造及其自动化 69 本科 四年 9

姓名：寇金梅；

电话：0993-2058080

地址：北苑工科楼228A

农业机械及其自动化 70 本科 四年 5

电子信息工程 68 本科 四年 7

工业工程 65 本科 四年 5

无人驾驶航空器系统

工程
33 本科 四年 2

合计：28 人

二、资格要求

1.转出资格

学院转出学生不设成绩和比例限制，只审核学生转出申请基

本条件符合大学相关规定和要求。

2.转入资格

申请转入学生应满足以下转入资格审核的基本条件：

（1）具有本校学籍的全日制普通本科在校生；

（2）遵守学校规章制度，品行端正，且在学校期间未受过

纪律处分；

（3）身体条件符合申请转入专业的《普通高等学校招生体

检指导意见》；

（4）申请转专业学生在春季学期申请转入学院各专业时，

都应完成高等数学 A1 的修读，其中转入机械设计制造及其自动

化、农业机械化及其自动化专业，还需完成制图类课程的修读;

二、三年级均应降级转专业。

（5）无学校规定的各类不允许转专业的情形。

三、考核内容

1.考核办法为（材料审核+面试）。

2.申请转入学生需提供以下转入资格审核材料：

（1）填写《石河子大学普通本（专）科学生转专业审批表》

（2）入学以来有效原始成绩单。

（3）转出学院出具的思想品行鉴定意见

（4）高考综合成绩和单科成绩

（5）全国大学英语四、六级考试成绩单

（6）与转入专业相关的各类获奖证书

（7）入学体检表

（8）家长知情同意证明文件

四、考核流程

学生自愿报名申请，经过资格审查、面试等阶段，最终确定

转入学生名单。转专业工作过程中一旦发现存在弄虚作假行为，

取消相关学生转专业资格。

1.材料提交截止时间：2026 年 3 月 4 日 19：00(不按时提

交纸质材料者，视为自动放弃转入学院相关专业的资格)。

2.资格审核：转专业工作组在 2026 年 3 月 6 日完成对转专

业申请的提交纸质材料初审。转入资格审核通过的学生，允许填

报两个转入学院专业志愿，以第一志愿优先。

3.面试：各系转专业工作小组需在 2026 年 3 月 12 日完成对

转专业组织面试，确定名次排名。面试将根据思想政治素质、沟

通能力、学习能力、专业特长、专业了解程度、专业发展潜力方

面进行综合考核；各系工作小组按照学院统一要求组织面试考核；

若面试成绩不及格学生，申请转入专业不予接收，也不能申请转

入学院其他各专业。

4.公示：各系转专业工作小组面试考核确定的拟接收转专业

学生名单，需经转专业领导小组审批通过后方可公示。拟转入学

生名单在学院网页公示，公示期为 3 日。公示期间，如有学生临

时提出放弃拟转入资格，则按照个人总成绩高低顺序依次递补，

不再另召开专门会议研讨。

5.同意转入：公示无异议后报校教务处复核确定。做好办理

学籍异动、课程补选、学生档案交接等后期工作。

五、未尽事宜按“管理规定”《机械电气工程学院本科生转

专业工作实施细则》有关精神执行。

个人材料清单目录

姓名： 学院： 申请转入专业：1***专业 2***专业

序号 材料内容 数量及单位 备注

1
石河子大学普通本（专）科学生转

专业审批表

2 个人申请书及简介

3 入学以来原始成绩单

4
原学院出具的在校表现及无违纪

证明

5 高考综合成绩和单科成绩

6 CET4、CET6、计算机等级成绩单

7 与转入专业相关的各类获奖证书

8 入学体检表

9 家长知情同意证明

10

11

12

13

14

15

说明：其他材料自行列出并补充

附件：

机械电气工程学院 2025-2026学年第二学期转专业转入计划人数和联系方式表

序

号
专业

专业人数

（不含毕

业年级）

学制
接收学

生名额
联系人 联系电话 地址

转专业工作

QQ群

转专业工作

学院链接网

址(实施方

案)

1
机械设计

制造及其

自动化

224人 四年 9 寇金梅 0993-2058080
石河子大学北苑新区

工科楼机电学院教学

管理办公室（228A）

706731457

2
农业机械

及其自动

化

203人 四年 5 寇金梅 0993-2058080
石河子大学北苑新区

工科楼机电学院教学

管理办公室（228A）

706731457

3
电子信息

工程
221人 四年 7 寇金梅 0993-2058080

石河子大学北苑新区

工科楼机电学院教学

管理办公室（228A）
706731457

4
工业

工程
195人 四年 5 寇金梅 0993-2058080

石河子大学北苑新区

工科楼机电学院教学

管理办公室（228A）

706731457

5
无人驾驶

航空器系

统工程

33人 四年 2 寇金梅 0993-2058080
石河子大学北苑新区

工科楼机电学院教学

管理办公室（228A）

706731457

石河子大学普通本（专）科学生转专业审批表

编号：石大转专业 [ ] 号

姓名
民

族

性

别

出生

年月
学号

入

学

时间

政治面貌
生

源

地

联

系

电话

高考

成绩
综合：

选 考 科 目

或 文史 /理
工

录

取

类型

普通类□ 单列类□ 定向□

软件工程（NIIT）□ 艺术类□

体育类□ 单招等特殊招生□

转 出

学院

转出

专业

转出

年级

转出

班级

第

一

志愿

转入

学院

转入

专业

转入

年级

转入

班级

第

二

志愿

转入

学院

转入

专业

转入

年级

转入

班级

申请理由：

转出学院意见：

经办人：

院领导签字（公章）： 年 月 日

第一

志愿

转入

学院

意见

经办人：

院领导签字：

□同意 □不同意 转入我院

专业 级 班

（公章）

年 月 日

第二

志愿

转入

学院

意见

经办人：

院领导签字：

□同意 □不同意 转入我院

专业 级 班

（公章）

年 月 日

教

务

处

意

见

经办人：

处领导签字：

年 月 日

校 主

管 教

学 领

导 签

批 年 月 日

注：

1.学生可以填报两个专业志愿，填报的第一志愿和第二志愿可能存在考核冲突的问题，请慎重填报。

2.本表审批时应附学生转专业申请等转入资格审核相关证明材料（材料真伪，责任自负）。

3. 由学生持审批材料按时间要求到转出学院和转入学院办理并在审批表签署学院意见并盖

章。 4. 由教务处向学院下发学籍变动单后，此表最后由教务处、档案馆留档。

	机械电气工程学院2025-2026学年第二学期本科生转专业工作实施方案
	石河子大学普通本（专）科学生转专业审批表